



PENSIONS KASSEN

**Magistre
& Psykologer**

Redegørelse for **aktivt ejerskab 2017**

24. maj, 2018

“MP Pension følger anbefalingerne fra Komiteen for god Selskabsledelse”

Anbefaling	Følger	Følger delvist	Følger ikke	Forklaring på følger delvist/følger ikke
1. Politik for aktivt ejerskab DET ANBEFALES, at institutionelle investorer offentliggør en politik for aktivt ejerskab i forbindelse med aktieinvesteringer i danske børsnoterede selskaber.	X			
2. Overvågning og dialog DET ANBEFALES, at institutionelle investorer overvåger og er i dialog med de selskaber, de investerer i, under behørig hensyntagen til investeringsstrategien og proportionalitetsprincippet.	X			
3. Eskalering DET ANBEFALES, at institutionelle investorer som del af politikken for aktivt ejerskab fastlægger hvordan de kan eskalere deres aktive ejerskab udover den regelmæssige overvågning og dialog.	X			
4. Samarbejde med andre investorer DET ANBEFALES, at institutionelle investorer som en del af politikken for aktivt ejerskab forholder sig til hvordan de samarbejder med andre investorer med henblik på at opnå større effekt og gennemslagskraft.	X			
5. Stemmepolitik DET ANBEFALES, at institutionelle investorer som en del af politikken for aktivt ejerskab vedtager en stemmepolitik og er villige til at oplyse, om og hvordan de har stemt.	X			
6. Interessekonflikter DET ANBEFALES, at politikken for aktivt ejerskab indeholder en beskrivelse af, hvordan interessekonflikter i relation til aktivt ejerskab identificeres og håndteres.	X			
7. Rapportering DET ANBEFALES, at institutionelle investorer mindst én gang årligt rapporterer om deres aktiviteter inden for aktivt ejerskab, herunder stemmeaktivitet	X			

Redegørelse for aktivt ejerskab 2017

Regnskabsperioden 01.01.2017 – 31.12.2017

1. Politik for aktivt ejerskab

MP Pension er en aktiv ejer og mener, at aktivt ejerskab kan bidrage til at øge den langsigtede værdiskabelse i selskaberne. MP Pensions udøvelse af aktivt ejerskab indbefatter en række forskellige aktiviteter.

MP Pensions politik for aktivt ejerskab fremgår af pensionskassens 'Retningslinjer for ansvarlige investeringer'. Retningslinjerne beskriver pensionskassens fremgangsmåde for aktivt ejerskab, herunder stemmeafgivelse, undersøgelser, dialoger samt brugen af eksterne samarbejdspartnere. Retningslinjerne beskriver samtidig de temaer, der ligger til grund for vores aktive ejerskab, som for eksempel menneskerettigheder, klima, miljø og god selskabsledelse.

Retningslinjerne omfatter alle aktivklasser, og gælder både direkte og indirekte investeringer (f.eks. via investeringsforeninger eller fonde) i danske såvel som udenlandske selskaber.

Pensionskassen tilstræber at efterleve internationale retningslinjer fra FN og OECD samt statens vejledning om ansvarlige investeringer fra marts 2018 i arbejdet med aktivt ejerskab.

Retningslinjerne opdateres årligt og offentliggøres på <https://mppension.dk/retningslinjer>.

2. Overvågning og dialog

Pensionskassen samarbejder med konsulenterne Hermes EOS og Sustainalytics om kvartalsvis, global screening af børsnoterede selskaber, herunder danske selskaber, og om dialog med børsnoterede selskaber på globalt plan. Dette sker ud fra en vedtaget plan samt ud fra relevante væsentligheds- og proportionalitets-hensyn.

Såfremt screeningen indikerer, at et børsnoteret selskab overtræder MP Pensions retningslinjer, foretages en konkret og individuel vurdering af, om det via dialog er muligt at opnå de forbedringer, der er nødvendige for, at selskabet overholder retningslinjerne.

MP Pension udøver selv aktivt ejerskab over for danske selskaber. Vores indgående kendskab til markedet og selskaberne giver os ofte anledning til at stille en række spørgsmål til selskaberne for at forebygge overtrædelser af retningslinjerne eller u hensigtsmæssige ledelses- og styringsstrukturer.

3. Eskalering

Muligheder for eskalering beskrives overordnet i MP Pensions retningslinjer for ansvarlige investeringer. Ud over dialog omfatter mulighederne f.eks. også hyppigere og mere dybdegående møder, henvendelse til selskabets bestyrelse (frem for direktion), samarbejde med andre investorer, afgivelse af stemmer imod bestyrelsens anbefaling og fremsættelse af aktionærforslag og/eller spørgsmål på selskabers generalforsamlinger, gruppesøgsmål, eksklusion fra pensionskassens investeringsunivers samt ekstern kommunikation om Pensionskassens position.

4. Samarbejde med andre investorer

MP Pension søger at samarbejde med andre investorer, der har samme målsætning med dialogen. Det kan foregå bilateralt eller som samarbejder gennem eksempelvis Hermes EOS, PRI-platformer til aktivt ejerskab eller initiativet 'Climate Action 100+'.

5. Stemmepolitik

MP Pensions Retningslinjer for ansvarlige investeringer uddyber pensionskassens politik for stemmeafgivelse.

MP Pension tager konkret stilling til hvert dagsordenspunkt på generalforsamlingerne med udgangspunkt i bl.a. vores dialoger med de danske selskaber.

MP Pension udsender hvert år et brev til danske selskaber, der forklarer pensionskassens stillingstagen til forskellige generalforsamlingstematikker og vores forventninger til god selskabsledelse.

MP Pension har siden 2010 offentliggjort, hvordan vi har stemt umiddelbart efter hvert møde på <http://vds.issproxy.com/SearchPage.php?CustomerrID=8267>.

I 2017 stemte Pensionskassen på 1719 generalforsamlinger på globalt plan, og ved ca. halvdelen af disse stemte Pensionskassen imod selskabets anbefaling på et eller flere punkter, heraf 43 generalforsamlinger i danske selskaber, hvor Pensionskassen stemte imod et eller flere punkter ved ca. en tredjedel af generalforsamlingerne.

6. Interessekonflikter

Interessekonflikter kan opstå på flere niveauer, herunder ift. de anvendte samarbejdspartnere og konsulenter. MP Pension vurderer løbende risikoen for interessekonflikter og, om nødvendigt, hvilke afbødningstiltag, der skal iværksættes.

Pensionskassen vurderer, at der kan være interessekonflikter i mellem Pensionskassens forventninger til transparens og eksterne konsulents hensyn til at beskytte egen forretningsmodel og indtjening. Dette søges i første omgang adresseret gennem dialog med samarbejdspartnere og konsulenter.

Der kan endvidere være interessekonflikt i mellem hensyn til transparens i arbejdet med aktivt ejerskab og hensyn til at skabe fortrolighed i dialogen med det berørte selskab. Pensionskassen søger at afbøde interessekonflikten ved løbende at vurdere balancen mellem åbenhed inden for rammerne af de nationale og internationale anbefalinger, retningslinjer og hensynet til at søge at skabe positiv forandring.

Der kan være konflikter mellem enkelte medlemmers erklærede interesser og Pensionskassens arbejde med aktivt ejerskab. Pensionskassen er medlemsejet og direkte valgte medlemmer udgør halvdelen af Pensionskassen bestyrelse, hvorved der sikres en høj grad af repræsentativt demokrati i Pensions arbejde med aktivt ejerskab.

Pensionskassen søger at optimere afkastet inden for rammerne af det, som medlemmerne er stillet i udsigt i tråd med *prudent person* princippet og gældende lovgivning på området. Målsætningen er at levere det højest mulige afkast på et ansvarligt grundlag defineret ved Pensionskassens retningslinjer for ansvarlige investeringer.

MP Pension baserer sig, i videst muligt omfang, på nationalt og internationalt anerkendte retningslinjer for at afbøde evt. interessekonflikter.

7. Rapportering

MP Pensions rapporterer løbende om stemmerafgivelser på noterede selskabers generalforsamlinger via Pensionskassens hjemmeside (se punkt 5).

Et overblik over arbejdet med aktivt ejerskab offentliggøres årligt på Pensionskassens hjemmeside (se <https://mppension.dk/retningslinjer>) samt i MP Pensions årlige rapport om ansvarlige investeringer.

MP Pension er underskriver af PRI og rapporterer ligeledes årligt om vores globale aktive ejerskab i den forbindelse. Rapporten kan findes på https://www.unpri.org/download_report/20298.

Mindst én gang årligt offentliggøres på MP Pensions hjemmeside en liste med navnene på hovedparten af de selskaber, som MP Pension er i kritisk dialog med direkte eller via samarbejdspartnere som Hermes EOS.

Pensionskassen kommunikerer løbende om elementer af arbejdet med aktivt ejerskab, f.eks. på sociale medier og/eller i pressen.

MP Pension

Pensionskassen for Magistre og Psykologer

Smakkedalen 8

2820 Gentofte

www.mppension.dk

